137,344,678.44   137,344,678.44

其它应收款 302,114,162.73 8,396,129.84 886,031.38  311,396,323.95

应收利息 6,000,264.52   6,000,264.52

其他权益工

具投资
245,544,897.23   245,544,897.23

金融负债

短期借款 4,091,921,616.14   4,091,921,616.14

交易性金融
负债

   -

应付票据 138,609,154.18   138,609,154.18

应付账款 595,470,781.54 118,577,191.91 196,113,225.88  910,161,199.33

其它应付款 267,056,673.91 350,737,702.62 736,970,769.98 155,753,761.23 1,510,518,907.74

应付股息

应付利息 126,830,991.09   126,830,991.09

应付职工薪
酬

117,731,518.70   117,731,518.70

一年内到期

的非流动负
债

933,770,419.54   933,770,419.54

长期借款 6,818,265,464.59 1,255,420,000.00 1,106,136,315.25 1,004,017,356.28 10,183,839,136.12

应付债券 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00 890,294,000.00 0.00  2,890,294,000.00

湖北能源集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

114

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响 对股东权益的影响

所有

外币

对人民币

升值 5%
-173,295,569.71 -173,295,569.71 -6,672,235.20 -6,672,235.20

所有

外币

对人民币

贬值 5%
173,295,569.71 173,295,569.71 6,672,235.20 6,672,235.20

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影响
对股东权

益的影响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

浮动利

率借款
增加 1% -1,536,954.10  -84,442,493.42 -84,442,493.42

浮动利

率借款
减少 1% 1,536,954.10  84,442,493.42 84,442,493.42

十、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

湖北能源集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

115

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 110,096,332.58   110,096,332.58

（3）其他

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产

（1）债务工具投资 279,910,000.00   279,910,000.00

（2）权益工具投资

（3）其他

（二）其他债权投资   137,344,678.44 137,344,678.44

（三）其他权益工具投资   245,544,897.23 245,544,897.23

持续以公允价值计量的负

债总额

二、非持续的公允价值计

量
— — — —

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司交易性金融资产为股票及可转换债券投资，在计量日能够取得在活跃市场上未经

调整的报价，作为第一层次公允价值计量项目。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

无。

湖北能源集团股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

116

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

(1)应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允

价值。

(2)其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权，被投资企业经营环境和经营

情况、财务状况未发生重大变化，经北京华亚正信资产评估有限公司出具的评估报告（华

亚正信评报字[2020]第 A01-0056 号）对其他权益工具投资进行评估，公司将评估结果作

为公允价值的合理估计进行计量。

十一、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东

及最终控

制方名称

注册

地

业务性

质
注册资本（万元）

对本公司的持

股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

中国长江

三峡集团

有限公司

北京

大 型 水

电 开 发

与运营

21,150,000.00 15.69 44.31

注：中国长江三峡集团有限公司持有本公司 1,021,097,405 股，中国长江电力股份有

限公司持有本公司 1,649,828,593 股，长电资本控股有限责任公司持有本公司

212,328,040 股。中国长江三峡集团有限公司对中国长江电力股份有限公司的持股比例为